
  

                                                         

 

  

 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DA CRUZ 

                                                                                                                  

_____________________________________________________________________________________________________ 
 

 

Avenida Camila de Léllis, 285 – Centro – Riacho da Cruz/RN – CEP 59.820-000 – CNPJ. 08.153.454/0001-04 
Site: www.riachodacruz.rn.gov.br - E-mail: pmriachodacruz@gmail.com - Fone: (84) 3374-0002 

_____________________________________________________________________________________________________ 

DECRETO Nº. 472/2020 - PMRC                    Riacho da Cruz / RN, 07 de maio de 2020. 

      

 

DECLARA ESTADO DE CALAMIDADE PÚBLICA 

NO MUNICÍPIO DE RIACHO DA CRUZ/RN EM 

VIRTUDE DE DESASTRE NATURAL BIOLÓGICO 

POR EPIDEMIA DE DOENÇAS INFECCIOSAS 

VIRAIS QUE PROVOCA O AUMENTO BRUSCO, 

SIGNIFICATIVO E TRANSITÓRIO DA 

OCORRÊNCIA DE DOENÇAS INFECCIOSAS 

GERADAS POR VÍRUS - COBRADE/1.5.1.1.0 – 

DOENÇAS INFECCIOSAS VIRAIS E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.  

. 

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE RIACHO DA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e, 

 

Considerando que a saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante 

políticas sociais e econômicas que visem à redução do risco de doença e de outros agravos e 

ao acesso universal e igualitário às ações e serviços para sua promoção, proteção e 

recuperação, na forma do artigo 196 da Constituição da República; 

 

Considerando o Decreto nº 29.534, de 19 de março de 2020, que declara estado de 

calamidade pública no Estado do Rio Grande do Norte; 

 

Considerando o disposto no art. 7º, VII, da Lei Federal nº 12.608, de 10 de abril de 

2012, que institui a Política Nacional de Proteção e Defesa Civil (PNPDEC);    

 

Considerando a situação de emergência de saúde pública de importância internacional 

declarada pela Lei Federal nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020;   

 

Considerando a grave crise de saúde pública em decorrência da pandemia da COVID-

19 declarada pela Organização Mundial da Saúde (OMS), que afeta todo o sistema 

interfederativo de promoção e defesa da saúde pública, estruturado nacionalmente por meio 

do Sistema Único de Saúde (SUS); 

    

Considerando o fato da Organização Mundial de Saúde (OMS) ter declarado, em 11 de 

março de 2020, que a contaminação com o novo coronavírus (COVID-19) caracteriza 

pandemia; 

 

Considerando o aumento exponencial dos casos da COVID-19 no Brasil e 

principalmente no Estado do Rio Grande do Norte;    

 

http://www.riachodacruz.rn.gov.br/
mailto:pmriachodacruz@gmail.com


  

                                                         

 

  

 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DA CRUZ 

                                                                                                                  

_____________________________________________________________________________________________________ 
 

 

Avenida Camila de Léllis, 285 – Centro – Riacho da Cruz/RN – CEP 59.820-000 – CNPJ. 08.153.454/0001-04 
Site: www.riachodacruz.rn.gov.br - E-mail: pmriachodacruz@gmail.com - Fone: (84) 3374-0002 

_____________________________________________________________________________________________________ 

Considerando a necessidade de respostas céleres para evitar a proliferação da COVID-

19 e de ações para mitigar o rápido crescimento da quantidade de infectados no âmbito do 

Município, fortalecendo estruturas de atendimento à população em razão das medidas de 

enfrentamento ao COVID-19;  

 

Considerando que o Município de Riacho da Cruz/RN já tem caso confirmado do 

Corona vírus (COVID-19); 

 

Considerando que o Sistema Nacional de Proteção e Defesa Civil (SINPDEC) classifica 

o desastre climatológico em “Nível III – Desastre de Grande Intensidade”, a incidir a 

decretação de “Estado de Calamidade Pública”, conforme disposto nos arts. 2º, “c” e §§ 3º e 

4º, e no art. 4º, ambos da Instrução Normativa nº 2, de 20 de dezembro de 2016, do Ministério 

da Integração Nacional (Ministério do Desenvolvimento Regional – MDR); 

 

Considerando os documentos que instruem o Processo Administrativo, especialmente as 

informações contidas no Formulário de Informações de Desastre (FIDE).  

   

D E C R E T A:  

 

 Art.1º  Fica declarado “Estado de Calamidade Pública no Município de Riacho da Cruz/RN, 

em virtude do desastre classificado e codificado como Estado de Calamidade Pública, 

provocada por desastre natural biológico, Nível III – Desastre de Grande Intensidade, 

caracterizado por epidemia de doenças infecciosas virais que provoca o aumento brusco, 

significativo e transitório da ocorrência de doenças infecciosas geradas por vírus - 

COBRADE/1.5.1.1.0 – Doenças Infecciosas Virais, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias.    

 

Art.2º O Gabinete do Prefeito Municipal emitirá ofício de requerimento para fins de 

Reconhecimento Federal de Estado de Calamidade Pública, incidente no Município de Riacho 

da Cruz/RN, instruído na forma estabelecida pelo Portaria Ministerial nº 743, de 26 de março 

de 2020, do Ministério da do Desenvolvimento Regional. 

 

Art.3º Fica confirmada a mobilização integral do Sistema Nacional de Defesa Civil, no 

âmbito do município, sob a coordenação da Defesa Civil Municipal. 

 

Art.4º Fica autorizada a abertura de crédito extraordinário para atender a despesas 

imprevisíveis e urgentes que se fizerem necessárias.    

 

Art.5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.    

 

 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL, em 07 de maio de 2020 

 

 

MARIA BERNADETE NUNES RÊGO GOMES 

PREFEITA 

http://www.riachodacruz.rn.gov.br/
mailto:pmriachodacruz@gmail.com

